Num. 114

Boletin Oficial de Aragoén 27/05/2021

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERIA Y MEDIO AMBIENTE

ORDEN AGM/539/2021, de 11 de mayo, que modifica la relaciéon de variedades de viie-
do de vinificacién autorizadas en Aragoén.

El Reglamento (UE) n.° 1308/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 17 de di-
ciembre de 2013, por el que se crea la organizacién comin de mercados de los productos
agrarios y por el que se derogan los Reglamentos (CEE) niumero 922/72, (CEE) numero
234/79, (CE) n.° 1037/2001 y (CE) n.° 1234/2007, establece en el articulo 81 que los estados
miembros han de clasificar las variedades de uva de vinificacion que se pueden plantar, re-
plantar o injertar en sus territorios para la produccion de vino.

En la normativa nacional, el Real Decreto 1338/2018, de 29 de octubre, por el que se re-
gula el potencial de produccion viticola, regula las variedades de uva de vinificacion en su
capitulo IV y recoge las variedades autorizadas en cada comunidad auténoma en el anexo
XXI.

En el articulo 30.1 de dicho Real Decreto 1338/2018, de 29 de octubre, se clasifican las
variedades de uva de vinificacion autorizadas y en el articulo 33 se establece que las comu-
nidades auténomas son las responsables de clasificar en su ambito territorial las variedades
del género Vitis destinadas a la produccion de uva de vinificacion y a la obtencién de material
de produccién vegetativa de la vifia. A este respecto, el articulo 34.1.b) permite que en caso
de que una variedad de vinificacion se encuentre previamente clasificada, no sea necesaria
la evaluacion previa a que se refiere el articulo 31 del citado real Decreto y pueda ser incluida
directamente dentro de la categoria de autorizada.

Asimismo, la presente modificacion sera comunicada al Ministerio de Agricultura, Pesca y
Alimentacién, para que de acuerdo al articulo 35.1 del Real Decreto 1338/2018, de 29 de
octubre, las variedades sean incorporadas al anexo XXI del citado Real Decreto.

Las variedades autorizadas para Aragon se recogen en el anexo Xl del Decreto 144/2008,
de 22 de julio, del Gobierno de Aragon, por el que se regula el potencial de produccion viticola
(modificado por Orden de 26 de mayo de 2010, del Consejero de Agricultura y Alimentacion,
por Orden DRS/1328/2017, de 29 de agosto, y por Orden DRS/291/2018, de 12 de febrero).
Por tanto, se procede a incluir en dicho anexo las variedades Carignan blanc y Gonfaus como
variedades de vifiedo de vinificacion autorizadas en Aragén. Estas variedades se incluyen
directamente como autorizadas, debido a encontrarse ya previamente clasificadas.

De conformidad con lo previsto en el Decreto 25/2020, de 26 de febrero, del Gobierno de
Aragon, por la que se aprueba la estructura organica del Departamento de Agricultura, Gana-
deria y Medio Ambiente, corresponde a este Departamento la competencia para el fomento
de la comercializacion de las producciones agroalimentarias, gestionada a través de la Direc-
cion General de Innovacién y Promocion Agroalimentaria.

Esta Orden se aprueba de acuerdo con lo dispuesto en el apartado 1 de la disposicion final
segunda del Decreto 144/2008, de 22 de julio, del Gobierno de Aragoén, que autoriza a que,
mediante orden del Consejero competente, puedan modificarse los documentos recogidos
como anexos al mismo, al objeto de facilitar su actualizacion.

Por todo lo expuesto, dispongo:

Articulo unico. Modificacién del anexo XlII del Decreto 144/2008, de 22 de julio, del Go-
bierno de Aragén, por el que se regula el potencial de produccién viticola.

El anexo XllI del Decreto 144/2008, de 22 de julio, del Gobierno de Aragén, queda susti-
tuido por el anexo | de esta Orden, en el que se incorpora a la lista de variedades de uva de
vinificacion autorizadas en Aragon las siguientes:

- Carignan blanc, B.

- Gonfaus, T.

Disposicion final unica. Entrada en vigor.
Esta Orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin Oficial de
Aragén”.

Zaragoza, 11 de mayo de 2021.
El Consejero de Agricultura, Ganaderia

y Medio Ambiente,
JOAQUIN OLONA BLASCO

25949

csv: BOA20210527002



Num. 114

Boletin Oficial de Aragoén

27/05/2021

= GOBIERNO
=<DE ARAGON

Departamento de Agricultura,
Ganaderia y Medio Ambiente

ANEXO I

VARIEDADES AUTORIZADAS

Agudelo, Chenin Blanc, B.

Alarije, Malvasia Riojana,Rojal, B.

Alcafion, B.

Bobal, T.

Cabernet Franc. T.

Cabernet Sauvignon, T.

Caladoc, T

Carignan blanc, B

Chardonnay, B

Derechero, T.

Garnacha blanca, B.

Garnacha Peluda, T.

Garnacha Roja, Garnacha Gris, T.

Garnacha Tinta, T.

Garnacha Tintorera, T.

Gewiirztraminer, B.

Gonfaus, T.

Graciano, T.

Macabeo, Viura, B.

Mazuela, Carifiena, T.

Merlot, T.

Marselan, T

Merseguera, B.

Miguel del Arco, T.

Monastrell, T.

Moristel, Juan Ibafiez, Concejon, T.

Moscatel de Alejandria, B.

Moscatel de Grano Menudo, B

Pardina, Robal, B.

Parellada, B.

Parraleta, T.

Pinot Noir, T.

Riesling, B.

Sauvignon Blanc, B.

Syrah, T.

Tempranillo, Cencibel, T.

Tempranillo blanco, B

Verdejo, B.

Vidadillo, T.

Viognier, B

Xarello, B.

25950

csv: BOA20210527002



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/538/2021, de 14 de mayo, por la que se regula el procedimiento para la determinación de la masa salarial y la determinación o modificación de retribuciones del personal del sector público institucional de la Administración de la Comunidad Autóno
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/539/2021, de 11 de mayo, que modifica la relación de variedades de viñedo de vinificación autorizadas en Aragón.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	CORRECCIÓN de errores de la Orden SAN/16/2021, de 14 de enero, para la acreditación de enfermeras y enfermeros para la indicación, uso y autorización de la dispensación de medicamentos y productos sanitarios de uso humano, en la Comunidad Autónoma de Arag



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 21 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para
	RESOLUCIÓN de 21 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para
	RESOLUCIÓN de 21 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para
	RESOLUCIÓN de 21 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista provisional de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, par
	RESOLUCIÓN de 21 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista provisional de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, par
	RESOLUCIÓN de 21 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista provisional de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, par
	RESOLUCIÓN de 21 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista provisional de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, par
	RESOLUCIÓN de 21 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista provisional de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, par
	RESOLUCIÓN de 21 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se determina la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en e
	RESOLUCIÓN de 21 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se determina la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en e
	RESOLUCIÓN de 21 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se determina la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en e
	RESOLUCIÓN 21 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se determina la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en el C
	RESOLUCIÓN 21 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se determina la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en el C
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 10 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la estabilizac
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 14 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en el Cuerpo de Funciona
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 14 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en el Cuerpo de Funciona

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	CORRECCIÓN de errores de la Orden ECD/6/2021, de 15 de enero, por la que se convoca procedimiento selectivo de ingreso y acceso al Cuerpo de Profesores de Enseñanza Secundaria, Cuerpo de Profesores Técnicos de Formación Profesional y Cuerpo de Profesores 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/540/2021, de 17 de mayo, por la que se dispone la publicación del acto de adhesión de la Comunidad Autónoma de Aragón al convenio entre la Agencia Española de Medicamentos y Productos Sanitarios y la Comunidad Autónoma de Cantabria, a través de 
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 21 de mayo de 2021, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se establece la organización, desarrollo y calendario de las pruebas de acceso y se desarrolla el proceso de admisión para los ciclos formativos de grado medi

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/541/2021, de 11 de mayo, por la que se fijan, para su aplicación durante el Plan 2021, los precios del servicio público de recogida y transporte de los cadáveres animales de las explotaciones ganaderas de la Comunidad Autónoma de Aragón y de su 
	RESOLUCIÓN de 10 de marzo de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria el Proyecto de vivienda y almacén, en el polígono 35 parcela 975, 
	RESOLUCIÓN de 16 de marzo de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del Proyecto de instala
	RESOLUCIÓN de 31 de marzo de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se extingue la Autorización Ambiental Integrada de la planta ubicada en Montañana (Zaragoza), titularidad de BSH Electrodomésticos España, SA (Número de Expediente 
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Huesca, adoptados en sesión de 29 de marzo de 2021.
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Teruel, adoptados en sesión de 29 de marzo de 2021.
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Zaragoza, adoptados en sesión de 29 de marzo de 2021.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 11 de mayo de 2021, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se conceden los Premios a los Profesionales Sanitarios Internos Residentes Excelentes.



	IV. Administración de Justicia
	TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DE ARAGÓN
	EDICTO del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, Sala de lo Contencioso-administrativo, Sección Primera, en el procedimiento ordinario número 203/2021.
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO CUATRO DE NOVELDA
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 4 de Novelda, relativo a procedimiento de Familia. Guarda, custodia o alimentos de hijos menores no matrimoniales no consensuados número 143/2020.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa del anteproyecto Planta Solar Fotovoltaica “Quinto I” de 5 MWp
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción de los proyectos Planta Solar Fotovoltaica 
	ANUNCIO del Servicio Provincial Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, así como el estudio de impacto ambiental del pr

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO de la Subdirección Provincial de Carreteras en Huesca, por el que se somete a información pública la relación de bienes y derechos afectados por la expropiación con motivo de la ejecución del proyecto “Variante Este de Binéfar, conexión de la carr

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	NOTIFICACIÓN del Servicio de Régimen Jurídico de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, a los interesados en el recurso contencioso-administrativo, procedimiento abreviado 215/2020 del Juzgado de lo Contencioso-administrati

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto para obtener la Autorización Ambiental Integrada y la declaración de i
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de ampliación de una explotación porcin
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Clover Formación, SL, a celebrar en Ayerbe (Huesca).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2021EROR19).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2021EROR20).
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en mataderos”, que se celebrará en Zaragoza, organizado por Aratria Asesores SL, conforme a lo establecido por la legislación vigente en materia de 

	AYUNTAMIENTO DE ÉPILA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Épila, relativo a información pública de licencia de actividad clasificada para la instalación de planta solar fotovoltaica.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Épila, relativo a información pública de licencia de actividad clasificada de establecimiento industrial destinado al transformación de espuma flexible de poliuretanos.




